הוועדה לבחינת יעדי המדיניות הקרקעית, שנתמנתה ע"י שר החקלאות, שמחה ארליך ז"ל, לאחר שישבה בראשותו (להלן הוועדה) על המדוכה כארבע שנים תמימות, הגישה פה אחד את המלצותיה בחודש שבט תשמ"ו — ינואר 1986. דו"ח הוועדה עוסק בחזית רחבה של פסיפס הנושאים הכרוכים בקרקע עירונית, בין היתר גם בסוגיית הזכויות שראוי להעניקן לצרכני הקרקע השונים, בתמורה למחיר הנדרש מהם. המלצות הוועדה בהקשר זה עמדו במרכזה של חוות דעת מלומדת של פרופ' יהושע ויסמן, המציע שלא לאמץ את ההמלצות הואיל ומבחינת החוק אין הן בנות ביצוע, מבחינה משפטית אין הן רצויות וכענין שבעובדה סתורות הן בסתירה פנימית.

המלצות אלו יש בהן, לדעת הוועדה, כדי לתת תוקף ליעוד האמיתי שיש לתת כיום לרעיון החכירה, לאמור — שמירת בעלות הלאום, שביטוייה המעשי מתבטא במתן זכות התערבות לבעלים בשני המקרים המצדיקים התערבותו (לבד מזכות הבעלים לדעת מה געשה בנכסיו):

א) מיחזור קרקע, תכנון מחדש, פינויים, שיקום שכונות וכיו"ב.

ב) מניעת מכירה לזרים.

ג. הברירה להארכת החכירה — כחכירה לצמיתות

1. הגדרת המחוקק — חוק המקרקעין, תשכ"ט—1969 מגדיר בסעיף 2 לחוק את זכות הבעלות במקרקעין כזכות להתזיק במקרקעין, להשתמש בהם ולעשות בהם כל דבר וכל עסקה בכפוף להגבלות לפי דין או לפי הסכם. לאחר מכן מונה חוק

המקרקעין רשימה של זכויות במקרקעין הנגזרות מהבעלות לפי דין או לפי הסכם. אלו הם, כלשונו של השופט זוסמן, שעה שהתייחס לדין הקודם, „הקטעים” מן הבעלות אשר הועברו לידי אחר.

יש בו במונח זה מה שהיה ענין ליצוק לתוכו, ויצקו לתוכו מה שנראה היה כמועיל להשגת תכליות ידועות בהתאם לנסיבות הזמן המשתנות. אכן, תדיר עושה המחוקק שימוש במילה "בעל" וניתן למנות בחקיקה מקרים רבים בהם ימצא כי זכות הנחשבת כבעלות לצורך חוק אחד, עשויה שלא להחשב בתור שכזו לצורך חוק אחר. תוק חוק ומטרותיו.

כך למשל קבע המחוקק בסעי' 1 לחוק מם רכוש וקרן פיצויים, תשכ"א—1961 כי „בעל במקרקעין” הוא הבעל הרשום, ובחכירה לתקופה העולה על שלוש שנים — החוכר הרשום. לימים שונתה ההגדרה והחוכר למשך חמש שנים ומעלה בגדר בעל המקרקעין הוא, ושוב תוקן החוק והתקופה העלתה ל-25 שנים. הבעל של יום האתמול חדל מהיות כזה, והגדרה חדשה באה לחללו של משפט.

הלשון בידי המחוקק כחומר ביד היוצר, יכול הוא ליצור במלותיו יש מאין, ואין לתמוה כאשר לאור ההגדרה האמורה נוצר מצב אנומלי שיקומו ויהיו שני בעלי נכס מקרקעין אחד בעת ובעונה אחת: ע.מ.ר 41/69 חברת מנרשי מרפל בע"מ נ' מנהל מס-רכוש וקרן-פיצויים פסקים (מחויים) ס"ז 171, 174. או שאדם שבירו זכות החזקה או השליטה בנכס, ל„בעליו” יהשב: סע' 383 (ג) (3) לחוק העונשין, תשל"ו—1977; ע"פ 861/79 מירילשוילי נ' מדינת ישראל, פ"ד לה (4) 163, 165.

במקרים רבים אחרים הושווה מעמדו של החוכר לדורות לזה של הבעלים, כמו בסעיף 33 (א) לחוק הגנת הדייר (נוסח משולב), תשל"ב—1972 „החזיק אדם בנכס כשהוא בעלו או חוכרו לדורות...” או בסעיף 52 לחוק המקרקעין, תשכ"ט—1969 „בעל דירה — לגבי דירה שהוחכרה לדורות — החוכר לדורות...” לעתים מושווה „בשינויים המחוייבים” מעמדו של הבעלים לזה של החוכר, כמו לדוגמא, בסעיף 45 לחוק המקרקעין, תשכ"ט—1969 המחיל בשינויים המחוייבים את ההוראות המסדירות את היחסים שבין בעלים משותפים של מקרקעין גם על זכויות אחרות במקרקעין, כשהן של כמה בני אדם, לרבות זכות חכירה.

טיבה זה של החכירה לדורות, שבמהותה שכירות היא אך לצרכים מסויימים מושווית היא לבעלות, מוסבר בכך:

חווי החכירה, המהווים דוגמא קיצונית לביצול חולשתם של הצרכנים על ידי המינהל, הסתפקו בקביעה שהתנאים להפעלת האופציה יהיו אלה שייקבעו בבוא העת על ידי המחזיר (הדברים נאמרו על ידי פרוץ ויסמן קודם להתלטת מועצת מקרקעי ישראל מיום 20.9.83 שכותרתה, „יובל חכירה — כללים להארכת חווה החכירה בגין קרקע עירונית"). השופט אליהו כהן בספרו „דיני מקרקעין — החוקה ובעלות" (תשמ"ז—1986) עמ' 161 מציין כי „מושג החכירה לדורות השתרש בארץ והפך להיות, כמעין בעלות ובמציאות הרווחת בישראל של חווי חכירה לדורות, כמותם כחווים להעברת בעלות. ההסדר המוצע על ידי הוועדה אכן בא לענות לקשיים שנוצרו בשיטה הקיימת.